
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi

DETERMINA

N° 16    Registro del 05/02/2024  Registro Generale N° 96 del 05/02/2024

Oggetto :  Determina a contrattare per  l`acquisto  n.  20 blocchetti  di  ricevute
pagamento di importo inferiore a 5.000 euro mediante affidamento diretto di cui
all’art. 50, c. 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023 – Impegno di spesa. CIG B03E3B2E1E 

  C.l. 82 del  -  Determina N°  16 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 05/02/2024 - Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DELL'AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 in data 26/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;

Vista la necessità di acquistare n. 20 bollettari di ricevimento pagamenti tramite POS (apparecchio per il pagamento 
automatico on-line) in dotazione all’ufficio ragioneria;

Considerato che l'acquisto e la consegna del materiale suindicato è necessario per non pregiudicare il normale 
svolgimento dell’attività amministrativa dell'ufficio ragioneria;

Preso  atto  che la ditta Schirinzi  Arti  grafiche,  fornisce  celermente  il  materiale richiesto  con importo invariato  
rispetto alle forniture di anni precedenti;

Visto il  preventivo del  18.12.2023 dalla  ditta “Schirinzi  arti  grafiche” s.n.c.  P.Iva/C.F.  04700500756 con sede a 
Carmiano (LE) Via Della Pace n. 68, per la fornitura di n. 2 confezioni contenenti n. 10 bollettari con ricevuta in 
triplice copia, per un totale di n. 20 bollettari, per un importo complessivo di € 120,00 + Iva al 22% per un totale di € 
146,40;

Ritenuto congruo il predetto preventivo e necessario provvedere in merito;  

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come da ultimo modificata dalla L. n. 208/2015, 
nel  favorire sempre di  più il  ricorso a centrali  di  committenza e agli  strumenti  telematici  di  negoziazione (e-
procurement), prevede:

• l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne  i  parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, c. 3, L. n. 488/1999 e art. 1, 

c. 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, c. 1, D.L. n. 95/2012 (L. n.  

135/2012) e dell’art. 11, c. 6, D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito  

disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 

energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete 

(art. 1, cc. 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla  

soglia  comunitaria  (art.  1,  c.  450,  L.  n.  296/2006,  come da  ultimo  modificato  dall’art.  1,  c.  502,  L.  n. 

208/2015).  Anche  in  tal  caso  la  violazione dell’obbligo  determina la  nullità  del  contratto  e  costituisce  

illecito  disciplinare  e causa di  responsabilità amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  1,  c.  1,  del citato D.L.  n.  

95/2012; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al 
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 
130, della legge n. 145/2018);

Visto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura è inferiore a € 140.000,00 e che, pertanto, è possibile  
procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50  
comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

  C.l. 82 del  -  Determina N°  16 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 05/02/2024 - Pag 2 di 5



Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Schirinzi arti grafiche” 
s.n.c. P.Iva/C.F. 04700500756 con sede a Carmiano (LE) Via Della Pace n. 68, trattasi di operatore economico che 
per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione 
del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

Preso atto che, trattasi di spese di modico valore, per le quali risulta una particolare urgenza e indifferibilità per  
l’approvvigionamento ed il pagamento;

Visto l’esito positivo della verifica sulla regolarità contributiva a carico del fornitore nei confronti di INPS-INAIL e  
acquisito il (D.U.R.C.) come di seguito indicato:

Dato  atto  che  si  è  provveduto  a  generare,  ai  sensi  della  Legge  n°  136/2010,  all'ANAC,  tramite  procedura 
informatica il codice CIG B03E3B2E1E;

Visto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in  
particolare gli Artt. 107, 109, 151, comma 4 e 183, comma 9;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il D.lgs. 36/2023 – Nuovo codice degli appalti;

  C.l. 82 del  -  Determina N°  16 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 05/02/2024 - Pag 3 di 5



DETERMINA

di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico .Schirinzi 
arti grafiche” s.n.c. P.Iva/C.F. 04700500756 con sede a Carmiano (LE) Via Della Pace n. 68, per la fornitura di n. 2 
confezioni contenenti n. 10 bollettari con ricevuta in triplice copia, per un totale di n. 20 bollettari, per un importo 
complessivo di € 120,00 + Iva al 22% per un totale di € 146,40 , mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. . 50 
comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

Di dare atto che la somma per una corretta imputazione a carico del bilancio trova allocazione nel capitolo 150 del 
bilancio di previsione 2024;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente  
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio  
Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Colucci Pierpaolo

  C.l. 82 del  -  Determina N°  16 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 05/02/2024 - Pag 4 di 5



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2024 150 FORNITURA n. 20 BLOCCHETTI DI RICEVUTE DI 
PAGAMENTO

146,40 103

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 184 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 05/02/2024 aL 20/02/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Colucci Pierpaolo

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott. Colucci Pierpaolo

  C.l. 82 del  -  Determina N°  16 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 05/02/2024 - Pag 5 di 5


	(Provincia di Lecce)

